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Medlem af Folketinget Søren Søndergaard (EL) har den 20. april 2022 

stillet følgende spørgsmål nr. 193, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 193: 

Ministeren bedes redegøre for de europæiske forsvars- og sikkerheds-

samarbejder, som Danmark deltager i dag, og hvordan hver af disse vil 

blive påvirket af afstemningsresultatet ved folkeafstemningen den 1. 

juni. 

 

 

Svar: 

Det danske forsvarsforbehold betyder, at Danmark ikke deltager i den 

del af EU-samarbejdet om den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

der har indvirkning på forsvarsområdet, herunder især bestemmelserne 

om den fælles sikkerheds- og forsvarspolitik. 

 

Uden for rammerne af EU-samarbejdet indgår Danmark i forskellige 

samarbejdskonstellationer med forskellige europæiske lande og med 

forskellige formål.  

 

Danmark deltager for eksempel i det franske European Intervention 

Initiative (EI2). EI2 er et samarbejde mellem udvalgte europæiske lan-

de med fokus på at styrke den ”strategiske kultur” på tværs af lande-

ne. Frankrig har med initiativet ønsket at skabe et fleksibelt samar-

bejdsforum for europæiske lande med sammenfaldende forsvars- og 

sikkerhedspolitiske interesser. Der er pt. 13 europæiske medlemslande 

i EI2, herunder Frankrig, Tyskland, Italien og Storbritannien. Danmark 

tilsluttede sig EI2 i 2018 som stiftende medlem på anmodning fra 

Frankrig.  

 

Derudover deltager Danmark i den britisk-ledede Joint Expeditionary 

Force (JEF), der er en koalition af ti nordeuropæiske lande. Samarbej-

det er et supplement til NATO. Foruden Storbritannien og Danmark 

deltager Norge, Sverige, Finland, Island, Nederlandene, Estland, Let-

land og Litauen. 

 

Sådanne europæiske samarbejdskonstellationer, herunder JEF og EI2, 

forstærker eksisterende bilaterale partnerskaber mellem landene og 

understøtter samarbejder inden for rammerne af EU, NATO og FN. 
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Deltagelse i disse europæiske samarbejdskonstellationer påvirkes ikke 

af, hvorvidt landene er EU- eller NATO-medlemmer. Af samme grund 

vil udfaldet af folkeafstemningen den 1. juni ikke have betydning for 

Danmarks deltagelse i europæiske samarbejdskonstellationer uden for 

rammerne af EU-samarbejdet, om end der dog kan være positive sy-

nergieffektiver for Danmarks vedkommende, såfremt forsvarsforbehol-

det afskaffes. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Morten Bødskov 
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